
Krājaizdevu sabiedrību un Altum loma 

reģionu ekonomikas attīstībā

Reinis Bērziņš

A/S “Attīstības finanšu institūcija ALTUM”

valdes priekšsēdētājs



Vienotas institūcijas izveide 

2

Attīstības finanšu institūcija

bijusī Hipotēku banka



ALTUM kapitāldaļu turētāji

40% 30% 30%



ALTUM loma 

4

▀ Papildinoša loma 

▀ Labo brīvā tirgus nepilnības un tirgus kļūdas

▀ Darbojas atbilstoši valsts deleģējumam

▀ Darbojas konkrēti definētās jomās un 

segmentos

▀ Realizē programmas sadarbība ar privātiem 

tirgus dalībniekiem

▀ Latvijas ekonomikas izaugsmes veicināšana 



Agrāk Hipotēku bankai, kuras viena no bijušajām 

daļām veido esošo ALTUM ir sadarbības pieredze ar 

krājaizdevu sabiedrībām (KS) kopš divtūkstošo gadu 

sākuma

– konsultatīvs atbalsts Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību 

savienībai (KKSS)

– finansiālā sadarbība ar teritoriālajām KS

5



Sadarbību ar KS varētu izvērst divos veidos:

1) KS piesaistīšana ekspertu lomā ALTUM mikrokreditēšanas

programmā

2) ALTUM netiešā mikrokreditēšanas shēma, piesaistot 

teritoriālās KS kā finanšu starpniekus – mikrokredītu

sniedzējus saviem biedriem 

6



Iespējamais risinājums 1

• KS piesaistīšana ekspertu lomā ALTUM mikrokreditēšanas

programmā

• Iespējams esošo likumu regulējuma ietvaros

• KS sniegtu atzinumu par savu biedru, un ALTUM sniegtu 

mikrokredītu uz šī atzinuma pamata. 

• Atzinumu sniegšanai iespējams izveidot motivācijas shēmu

7



Iespējamais risinājums 2

• ALTUM netiešā mikrokreditēšanas shēma, piesaistot 

teritoriālās KS kā finanšu starpniekus – mikrokredītu

sniedzējus saviem biedriem 

• Nepieciešams KS līdzfinansējums

• Precedents – LGA netiešā mikrokreditēšanas shēma 2014-

2015.gadā

8



Disclaimer

Piedāvāto risinājumu Altum iespējamai sadarbībai ar

KS ieviešana ir iespējama tikai pēc saskaņojuma ar

uzņēmuma akcionāriem (FM; EM; ZM), lai ieviestu

mikrokreditēšanas shēmu ar KS iesaistīšanu,

nepieciešama valdības apstiprināta programma.

9



Paldies par uzmanību!

10


